Interrogata^c super interrogatorio de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit de se et dicto Iohanne et dicto Micutio eius viro; Rina, uxore Iohannis Grossi; Elena, uxore Antonii alias Zanapina de Rodio, et Rina, uxore Rutii Pauli Amici de Saxa, omnibus de Rodio; et quod testificata per eam fuerunt tunc, et sunt, notoria in convivio ipsius testis. 20 25

Super generalibus recte respondit.

<LXIV/43/II> Eisdem anno et die, Micutius Antonii de Rodio, etatis annorum L vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo LXIII^o, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo. 30

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis est pater dicti Iohannis, et per dies XV et ultra immediate precedentes noctem in qua dictus Iohannes liberatus fuit, tenuit, vidit et palpavit dictum Iohannem pati infirmitatem in articulo descriptam; [108r] et quod de proximo preterito mense decembris, quadam nocte, cum remedia medicinalia pro liberatione dicti Iohannis adhibita prius in nullo profuissent suprascripto Iohanni, ipse testis vovit Deo et beato Bernardino quod, si ipse beatus Bernardinus liberaret ipsum puerum a dicta infirmitate, quod ipse testis portaret ad eius capellam unum brachium de cera; et quod eadem nocte, de 35

^a interrogata] B; interrogatus A

^b ipsa] B; ipse A

^c interrogata] B; interrogatus A

quota nocte dicti mensis dixit se non recordari, dictus Iohannes^a plene restitutus fuit sanitati et liberatus a dicta infirmitate.

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus super interrogatoriis de contestibus, dixit de se teste et Renza, eius uxore, et Iohanne suprascripto; et quod testificata per eum fuerunt tunc, et sunt, notoria inter omnes convicinos et consanguineos dictorum Iohannis et ipsius testis.

Super generalibus recte respondit.

<LXIV/43/III> Eisdem anno et die, Rina, uxor Rentii Pauli Amici de Saxa de Aquila, etatis annorum L^{ta} vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LXIII^o, suo iuramento testificando, dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quia ipsa testis est cia Iohannis in articulo descripti, et quod per dies XV et ultra inmediate precedentes quandam diem de mense decembris proxime preteriti, sed de quota die dicti mensis dixit se non recordari, dicta testis omni die dictorum XV dierum vidit et palpavit dictum Iohannem pati infirmitatem in articulo descriptam; et quod ultima die, de sero, suprascriptorum dierum, ipsa testis vidit dictum Iohannem infirmum ut ponitur, et de mane inmediate sequenti ivit, et revidit dictum Iohannem et reperit eum sanum et liberum a dicta infirmitate; que testis dixit Renze suprascripte: «Unde est quod Iohannes – loquendo de suprascripto Iohanne – tam repente liberatus est et pro quo fecimus tot medicamina et non profuerunt?», et dicta Renza respondit: «Micutius vir meus ista nocte precedenti vovit Deo et beato Bernardino et ecce, beatus Bernardinus ista nocte liberavit eum, et est factus sanus ut^b vides».

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore et omnibus aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod testificata per eam sunt manifesta et notoria in convicinio dicti Iohannis et inter omnes cognoscentes et suos consanguineos.

Super generalibus recte respondit.

[109r] SUPER LXV ARTICULO

<LXV/44/I> Eodem anno, die sabbati XVIII mensis iulii, Laurentius Bannutii de Zaramone de Corsica, Lariensis diocesis, habitator, ut dixit^c, <in castro> Sancti Laurentii Abbaculi Lucane diocesis, etatis annorum LXV vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis principalis iuratus, citatus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super articulo LXV^o, qui incipit: «Item quod de anno inmediate preterito, de mense augusti, Laurencius» et cetera, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

^a Iohannes] B; om. A

^b ut] B; tu A

^c dixit] segue spazio bianco A B

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis, per annos XII et ultra, <passus fuit> podagras in ambobus pedibus et tibiis cum tumefactionibus in corpore etiam prout in articulo continetur, usque ad proximum preteritum mensem augusti; et quod de dicto mense, de qua die dixit se non recordari, cum magno labore et devotione venit ad visitandum sepulcrum beati Bernardini suprascripti in ecclesia Sancti Francisci de civitate Aquile; et quod, facta oratione iuxta dictum sepulcrum et tacta sepius capsula ubi iacebat dictum corpus, infra spacium [109v] horarum quatuor vel circa sensiit se plene liberatum ab infirmitatibus in articulo descriptis, et quod ab illa hora in posterum, usque in presentem diem, numquam amplius fuit passus dictas podagras et tumefactiones, sed semper fuit sanus, prout etiam nunc est. 5 10

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore et aliis sequentibus, dixit ut supra dixit et deposuit^a; et quod quando ipse testis fuit liberatus erat maxima populi multitudo iuxta dictum sepulcrum, ipse tamen neminem cognovisse dixit, quia erat forensis et non fuerat amplius in dicta civitate Aquile. Alia dixit se nescire. 15

Super generalibus recte respondit.

<LXV/44/II> Eisdem anno et die, Sanctutia, uxor suprascripti Laurentii, etatis annorum circiter LX^{ta}, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LXV^o, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod, per tempus in articulo descriptum et ultra, dicta testis vidit dictum Laurentium eius virum pluribus vicibus in anno pati infirmitatem in articulo descriptam, usque ad proximum preteritum mensem augusti, de quo tempore dixit quod dictus Laurentius recessit ab ea, dicens eidem quod volebat ire ad civitatem Aquile, ad visitandum corpus beati Bernardini, sperans liberari a dicta infirmitate, quoniam fama erat quod multa miracula faciebat. Item dixit quod post, si bene recordatur de proximo preterito mense septembris, dictus Laurentius reversus est ad ipsam testem sanus et liber, et dixit eidem testi se venire a sepulcro beati Bernardini predicti, et quod infra spacium quatuor horarum vel circa postquam steterat iuxta capsam ubi iacet corpus prefati beati Bernardini, ipse Laurentius fuit sanus et liber; et quod ab illa die citra qua dictus Laurentius rediit ad dictam testem, semper vidit sanum et liberum a dicta infirmitate, prout nunc est. 20 25 30

Interrogata^b super interrogatoriis de loco et tempore et omnibus aliis, dixit ut supra dixit et deposuit. 35

Super generalibus recte respondit.

[110v] SUPER LXVI ARTICULO

<LXVI/45/I> Eodem anno, die terciadecima mensis augusti presentis anni, Stephanus magistri Pauli de Leva Ungarus, diocesis Strinconiensis, etatis annorum

^a et aliis sequentibus... deposuit] B; dixit ut supra dixit et deposuit et aliis sequentibus A
^b interrogata] B; interrogatus A

XXVI et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis principalis, citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, ac examinatus et interrogatus per dominos commissarios super articulo LXVI^o, qui incipit: «Item quod de mense iunii, anni inmediate preteriti, Stephanus magistri Pauli» et
 5 cetera, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis fuit passus infirmitatem per tempus in articulo descriptum; et quod, dum ipse testis, de anno inmediate preterito, esset in urbe Rome, audivit quod Deus multa miracula faciebat in civitate Aquile per beatum Bernardinum de Senis Ordinis Minorum in articulo nominatum; ipse
 10 testis recessit de dicta urbe Rome et venit de mense iunii ad dictam civitatem Aquile, de qua die dixit se non recordari; et quod tribus diebus inmediate sequentibus, ipse testis quasi continuo stetit iuxta sepulcrum beati Bernardini et sepius tengebat capsam ubi iacebat corpus prefati beati viri; et quod die sequenti post dictos tres dies iterum cum magna devotione accessit ad dictam capsam in-
 15 firmus prout in articulo continetur, et quod illico sensiit se liberatum a dicta infirmitate, et dimissis stampis super quibus se defferebat et appensis ad capellam in qua iacebat dictum corpus, cepit recte et libere ambulare ac si numquam fuisset passus aliquod malum; et quod ab illa hora imposterum dictus Stephanus dixit ivisse ad Sanctum Antonium de Vienna et ad Sanctum Iacobum de Galicia, et
 20 nuperrime reddiisse ad istam civitatem Aquile ad iterum visitandum corpus prefati beati Bernardini, et numquam infra dictum tempus dixit se sensiisse aliquod nocumentum de dicta tibia, sed bene et fortiter cum ea continuo ambulasse.

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus super interrogatorio de contestibus, dixit quod multi sunt
 25 contestes in civitate Aquile quoniam, quando ipse testis fuit liberatus ut supra dixit et deposuit, erat magna populi multitudo iuxta capsam et capellam ubi iacebat prefatum corpus, qui videntes eum intrasse cum stampis tunc illico sanum exivisse, multum admirabantur, laudantes Deum et beatum Bernardinum; et quod magna pars astancium duxerunt dictum Stephanum ad [111r] palacium episcopale et ad palacium dominorum de Camera et per alia publica loca dicte civitatis pro fide et ostensione sue liberationis; et quod quando ipse testis fuit liberatus inter omnes astantes cognovit quendam Andream de civitate Theatina, Ordinis Minorum, et quendam Christoforum Iohannis de Sinitio de Aquila, qui custodiebant corpus prefati beati viri et intromittebant infirmos, et quibus ipse testis sepius se reconmiserat ut facerent eum intrare ad dictam capsam. Dixit etiam
 30 quod quidam Andreas Iohannis de Neapoli pluries vidit ipsum Stephanum claudum ut in articulo ponitur in civitate Bergami, et similiter Georgius de Thoda de Ungaria, in hyeme anni inmediate preteriti; et quod postquam fuit liberatus similiter viderunt eum, et nunc reperuit eos in prefata civitate Aquile. Et addidit quod
 40 ipse testis fecit multas medicinas, et fuit in balneis de Padua pro eius liberatione et in nullo sibi profuerunt.

Super generalibus recte respondidit.

<LXVI/45/II> Eisdem anno et die, Andreas Iohannis de Neapoli, etatis annorum XXXIII vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citatus,
 45 relatus, iuratus et productus per suprascriptos procuratores et cetera, ac interro-

gatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo LXVI°, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod dum ipse testis, de ieme anni immediate preteriti, esset in civitate Pergami per plures menses, vidit et cognovit Stephanum in articulo descriptum claudum et incedentem cum ferulis, ut in articulo ponitur, per dictam civitatem Pergami, et sepe in domo cuiusdam Georgii de Ungaria, habitatoris dicte civitatis, quandoque ipso Georgio presente quandoque absente; et quod multotiens ipse testis dedit eidem Stephano elymosinam amore Dei; et quod post dictam hiemem non vidit amplius dictum Stephanum usque ad proximum preteritum mensem octubris, circa festum Omnium Sanctorum, quo tempore vidit et recognovit dictum Stephanum sanum et liberum de dicta tibia, qui testis interrogavit eum quomodo erat liberatus; [111v] et quod ipse Stephanus dixit eidem testi: «Ego sum liberatus in civitate Aquile ob merita beati fratris Bernardini de Senis, Ordinis Minorum, qui obiit in civitate Aquile et facit multa et infinita miracula».

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore et omnibus aliis separatim, dixit ut supra dixit et deposuit.

Super generalibus recte respondit.

<LXVI/45/III> Eisdem anno et die, Georgius de Tola de Ungaria, etatis annorum XXXV vel circa, testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo LXVI°, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod dum ipse testis, in hieme anni immediate preteriti, Stephanus in suprascripto articulo nominatus quasi per tres menses stetit in dicta civitate claudus et ambulans prout in articulo continetur; et quod ipse testis cognovit et cognoscit dictum Stephanum, qui est de Ungaria sicut et ipse; et quod dicto tempore pluribus diebus fuit in domo ipsius testis amore Dei; et quod de proximo preterito mense octubris, circa festum Omnium Sanctorum, revidit suprascriptum Stephanum transeuntem per dictam civitatem sanum et liberum, et interrogavit eum qualiter fuerat liberatus; qui Stephanus dixit eidem testi: «Beatus Bernardinus de Senis, Ordinis Minorum, qui de presenti anno obiit in civitate Aquile me liberavit, nam accessi ad corpus eius et infra quatuor dies fui plene liberatus».

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore et omnibus aliis sequentibus distinctim, dixit se non alia scire nisi prout supra dixit et deposuit.

Super generalibus recte respondit.

[112v] SUPER LXVII° ARTICULO

<LVII/46/I> Eodem anno, die XXX augusti, Mathia Antonii Blaxii Collis Fabri, conversa hospitalis Stelle de Spoleto, Ordinis Sancti Augustini, etatis annorum XVIII vel circa, testis pincipalis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super articulo LXVII, qui incipit: «Item quod de anno presenti, et presenti mense augusti Mathia» et cetera, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis fuit passa infirmitatem in articulo descriptam, et quod dicto tempore numquam potuit se movere, ambulare vel aliquid cum manibus operari, et quod audita fama miraculorum que faciebat Deus in civitate Aquile per beatum Bernardinum de Senis, Ordinis Minorum, habita licencia ab abbatissa suprascripti hospitalis, fecit se defferri super unum mulum in cistis ad ecclesiam Beati Francisci ubi iacet corpus prefati beati Bernardini, die XXVIII presentis mensis, et ante dictam ecclesiam fecit se deponi de dictis cistis, et cum magna devotione fecit se defferri supra cratem que stat supra corpus dicti beati Bernardini, et post aliquam moram, senciens se liberatam, descendit de dicta crate sana et libera per se ambulans recte et libere, recuperata pristina sanitate.

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de contestibus et omnibus aliis distinctim, dixit quod fuit presens tunc, quando fuit liberata, maxima populi multitudo hominum et mulierum, inter quos dixit se non cognovisse nisi Antonium Petri Pauli de Eio, famulum suprascripti hospitalis, et Magdalenam Gentilis de Polino et Illuminatam Scinictuli de Eio, comitatus Spoleti, conversas dicti hospitalis, et que omnes venerunt cum dicta Mathia et steterunt semper cum ea; et quod ipsa testis firmiter tenet et reputat se liberatam a Deo et propter merita et sanctitatem prefati beati Bernardini. Alia dixit se nescire.

Super generalibus recte respondit.

<LVII/46/II> Eisdem anno et die, Magdalena Gentilis de Pollino, de districtu Spoleti, conversa hospitalis Stelle de Spoleto, Ordinis Sancti Augustini, etatis annorum XVII vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LXVII^o, suo iuramento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis fuit et est sotia Mathie in articulo describe in suprascripto hospitali, et quod per tempus in articulo determinatum [113r] continuo vidit dictam Mathiam infirmari prout in articulo ponitur, et venit dicta testis cum dicta Mathia, de presenti mense et die XXVIII dicti mensis, cum dicta Mathia ad ecclesiam Sancti Francisci de Aquila et vidit et interfuit quando dicta Mathia fuit deposita de cistis cum quibus fuit deportata supra mulum, et quando Antonius Petri Pauli de Egio, famulus dicti hospitalis, portavit dictam Mathiam ad sepulcrum prefati beati Bernardini, et interfuit et vidit quando tunc fuit posita supra cratem sub qua iacebat dictum corpus, infirma ut in articulo ponitur, et quando dicta Mathia, quasi eadem hora, sana et libera a dicta infirmitate surrexit de dicta crate et per se sola incepit ambulare et laudare Deum et beatum Bernardinum, qui eam liberaverat.

Interrogata super interrogatorio de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de contestibus et aliis sequentibus, dixit suprascripta hora qua dicta Mathia fuit liberata, erat iuxta sepulcrum prefati corporis maxima populi multitudo virorum et mulierum, qui omnes multum admirabantur clamantes et glorificantes Deum in prefatum beatum Bernardinum, inter quos dicta testis neminem cognovit nisi suprascriptam Mathiam et Illumina-

tam Scinictuli eius sotiam, et suprascriptum Antonium Petri Pauli, famulum suprascripti hospitalis.

Super generalibus interrogata recte respondidit.

<LVII/46/III> Eisdem anno et die, Illuminata Scinictuli de Egio, comitatus Spoleti, etatis annorum XVI vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LXVII^o, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo. 5

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis est conversa suprascripti hospitalis, et fuit et est consocia suprascripte Mathie, et continuo, per tempus in articulo descriptum, usque ad diem XXVIII mensis presentis, vidit et cognovit dictam Mathiam infirmam ut in articulo ponitur; et quod interfuit et vidit quando dicta Mathia fuit deposita de cistis in quibus fuit deportata supra mulum a dicto hospitali usque ante foras ecclesie Sancti Francisci de Aquila, et quando Antonius Petri Pauli de Egio, famulus suprascripti hospitalis, accepit dictam Mathiam in brachiis et portavit et posuit supra cratem que stabat supra thumulum prefati corporis, et quando, per horam vel quasi post dictam impositionem, dicta Mathia sana et libera surrexit de suprascripta crate, laudans et glorificans Deum et beatum Bernardinum, cuius meritis videbat se liberatam. 15

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de contestibus, [113v] dixit de se, et dicta Mathia et Magdalena Scinicti eius sotia, et suprascripto Antonio, famulo dicti hospitalis; et quando dicta Mathia fuit posita supra dictam cratem et exinde surrexit libera, erat presens magnus populus hominum et mulierum, qui omnes clamabant et glorificabant Deum et beatum Bernardinum per quem dicebant dictam Mathiam miraculose sanatam esse et liberatam. 25

Super generalibus recte respondidit.

<LVII/46/IV> Eisdem anno et die, Antonius Petri Pauli de Egio, comitatus Spoleti, famulus suprascripti hospitalis Stelle de Spoleto, etatis annorum XXV et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo LXVII, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod ipse Antonius, die mercurii proxima preterita, de mandato domine abbatisse suprascripti hospitalis de Stella, accepit Mathiam in articulo descriptam, infirmam et non valentem se movere prout in dicto articulo dicitur, et posuit eam super quandam mulum iacere in cistis, et portavit a dicto hospitali in dictis cistis usque ante foras ecclesie Sancti Francisci civitatis Aquile, et ibi accepit dictam Mathiam de dictis cistis et portavit et posuit supra cratem ferream que est supra sepulcrum prefati beati Bernardini infirmam prout in articulo ponitur; et interfuit et vidit quando, quasi eadem hora, dicta Mathia surrexit a dicta crate sana et libera a dicta infirmitate, et per se libere et recte ambulans et ducentem libere manus. 30 35 40

Interrogatus super interrogatorio de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus super interrogatorio de contestibus et omnibus aliis sigil-

latim, dixit de se teste, dicta Mathia, Illuminata Scianicti et Magdalena Gentilis, sotiis dicte Mathie et conversis suprascripti hospitalis, que sotiaverant dictam Mathiam, et maxima gentium multitudine que astabant circa capellam et sepulcrum prefati beati Bernardini, que omnes magna voce clamabant et laudabant
 5 Deum et beatum Bernardinum, cuius sanctitate et meritis Deus tot miracula faciebat.

Super generalibus recte respondidit.

[114v] SUPER ARTICULO LXVIII°

<LXVIII/47/I> Eodem anno, die XXX augusti suprascripti, Cicilia, filia Francisci Bartolomei de Spoleto, etatis annorum XXV vel circa, principalis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super articulo LXVIII, qui incipit: «Item quod de anno immediate preterito et mense augusti, Cicilia» et cetera, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto
 15 articulo.

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis fuit passa infirmitatem in articulo descriptam per tempus in articulo positum et prout in articulo ponitur; et quod de mense augusti in articulo descripto, die XXVIII dicti mensis, dicta testis fuit, cum magna devotione et spe sanitatis recuperande, ad thumulum beati Bernardini suprascripti in ecclesia Sancti Francisci civitatis Aquile, et adhesit capse in qua iacebat corpus prefati beati viri; et quod post paululum sensiit se a dicta infirmitate liberatam; et quod ea ibidem stante, fuit portatus cibus ad comedendum, et tunc dicta Cicilia cepit dictum cibum et comedit, et stomachus avide recepit et retinuit, et quod ab illa hora in posterum numquam amplius sensiit dictam infirmitatem.
 20
 25

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit, et addidit quod a domo ipsius Cicilie in civitate Spoleti usque ad suprascriptam ecclesiam Sancti Francisci fuit portata supra unum mulum in quadam capsula lignea seu bara. Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit de
 30 Maria, eius matre; Ypolita, uxore condam Baptiste Petri, eius cia, et maxima populi multitudine que suprascripta die, quando fuit liberata, astabant ad dictam capellam, inter quos, quia forensis erat, dixit neminem alium cognovisse; qui omnes videntes tunc dictam Ciciliam liberatam et per se ambulantem libere a dicto sepulcro usque ad altare maius dicte ecclesie et per ipsam ecclesiam, que per antea nullo modo poterat se movere, magna voce clamabant «Misericordia, misericordia», laudantes Deum et beatum Bernardinum, cuius meritis et sanctitate dicta Cicilia fuerat liberata.
 35

Super generalibus recte respondidit.

<LXVIII/47/II> Eisdem anno et die, Maria, uxor Francisci Bartolomei de Spoleto, etatis annorum XL et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, relata, iurata et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LXVIII°, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto [115r] articulo.

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis est mater dicte Cicilie et continuo, per tempus in articulo descriptum, vidit et cognovit dictam Ciciliam prout in articulo continetur, usque ad suprascriptam diem XXVIII mensis augusti anni immediate preteriti, qua die dicta Cicilia fuit posita supra cratem que erat supra corpus prefati beati Bernardini; quam Ciciliam dicta testis portari fecerat a domo sue habitationis, in civitate Spoleti, ad prefatam civitatem Aquile supra mulum in una bara lignea; et quod ipsa testis, suprascripta die, interfuit quando dicta Cicilia iacuit et sedit supra et iuxta dictam cratem et quando, post paululum, dicta Cicilia dixit se esse liberatam, et accepit cibum ut experiretur si poterat illum retinere, et retinuit; et exinde illico surrexit sana et libera, et sola suis pedibus ambulavit a dicto sepulcro usque ad altare maius dicte ecclesie et per ipsam ecclesiam, laudando Deum et regratiando ipsi beato Bernardino, qui dignatus fuerat dictam Ciciliam a suprascripta infirmitate liberare.

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatoriis de contestibus et omnibus aliis sequentibus distinctim, dixit de se teste, dicta Cicilia et Ypolita, dicte Cicilie cia, Christoforo Iohannis de Sinitio de Aquila et fratre Andrea de civitate Theatina, Ordinis Minorum, et magna multitudine gencium que tunc astabant, laudantes et glorificantes Deum et beatum Bernardinum, ac admirantes super tam celeri liberatione suprascripte Cicilie; et quod a dicta die continuo dicta testis vidit dictam Ciciliam liberam et sanam a dicta infirmitate.

Super generalibus recte respondidit.

<LXVIII/47/III> Eisdem anno et die, Ipolita, uxor quondam Baptiste Petri de Corrancio de Spoleto, etatis annorum LV, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LXVIII^o, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis est cia Cicilie in articulo descripte, et vidit dictam Ciciliam, per totum tempus in articulo descriptum, pati suprascriptam infirmitatem prout in articulo ponitur, usque ad suprascriptam diem XXIX mensis augusti anni immediate preteriti, qua die dicta Cicilia fuit portata ab hospicio in quo descendit in civitate Aquile usque ad thumulum beati Bernardini suprascripti in ecclesia Sancti Francisci dicte civitatis; ad quam civitatem [115v] a domo habitationis ipsius Cicilie in civitate Spoleti <fuit deportata> super unum mulum in una barra lignea, et interfuit et vidit quando dicta Cicilia fuit^a posita supra cratem que erat supra corpus prefati beati viri, et quando dixit se esse liberatam, postquam per parvam horam fuerat iuxta dictam cratem, et quando surgens a dicta crate, cepit sola et libere ambulare et ire ad altare maius dicte ecclesie et per ipsam ecclesiam, laudando Deum et regratiando beato Bernardino, qui eam liberaverat. Interfuit etiam quando dicte Cicilie^b fuit datum comedere ad experiendum si poterat retinere cibum, et vidit quod comedit et retinuit.

^a fuit] B; om. A

^b dicte Cicilie] B; dicta Cicilia A

Interrogata super interrogatorio de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de contestibus dixit de se teste, ac dicta Cicilia, et Maria matre dicte Cicilie, et quod erat tunc presens maximus populus hominum et mulierum, inter quos cognovit Cristophorum Iohannis de Sinitio et fratrem Andream de civitate Theatina, Ordinis Minorum, qui omnes admirantes liberationem dicte Cicilie laudabant et glorificabant Deum et beatum Bernardinum; et quod a dicta die citra dicta Cicilia semper fuit libera et sana a dicta infirmitate. Super generalibus recte respondit.

[c 116v] SUPER ARTICULO LXVIII°

10 <LXIX/48/I> Eodem anno, die ultima mensis augusti anni suprascripti MCCCCXLV, Antonellus Iacobi Vangiotii de Firmo, etatis annorum XXX vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, ac interrogatus et examinatus per dominos commisarios super articulo LXVIII°, qui incipit «Item quod de anno proxime preterito et mense augusti strenuus Angelus» et cetera, suo iuramento dixit
15 vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis fuit presens quando Angelus in articulo descriptus suscepit vulnera in articulo descripta, eidem Angelo illata ab inimicis dum preliaretur^a cum ipsis apud Montem Ulmi Firmane diocesis, et similiter quando dictus Angelus, sic vulneratus, cum magno dolore et quasi spasmu, retraxit se retro de prelio inter illos de parte sua. Et non valens ulterius se movere de loco, vovit et recommisit se beato Bernardino suprascripto; qui statim cepit paululum dormire et deinde, evigilans, surrexit sine dolore et ambulavit ex tunc libere quo voluit; et quod post paucos dies, absque alio medicamento, re-
25 consolidata fuerunt vulnera ita quod vix cicatrices apparebant.

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus de qua die mensis augusti anni immediate preteriti, dixit quod fuit XXIX die suprascripti mensis augusti. Interrogatus de contestibus dixit de se, dicto Angelo et Leone Ambroxii de Mediolano et pluribus aliis sachomanis et
30 armigeris, de quorum nominibus dixit se non recordari. Interrogatus super omnibus aliis, dixit se non alia scire quam ut supra dixit et deposuit; et quod tunc temporis, omnes qui viderunt dictum Angelum vulneratum et ita repente sanatum, valde admirati sunt, et laudabant Deum et prefatum beatum Bernardinum, cuius meritis dicebant Deum illud miraculum fuisse operatum in prefatum Ange-
35 lum. Alia dixit se nescire; dixit tamen quod ab illa die imposterum vidit dictum Angelum de suprascripta tibia sanum et liberum.

Super generalibus recte respondit.

<LXIX/48/II> Eisdem anno et die, Leo Ambroxii de Mediolano, etatis annorum XXX et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, ac interrogatus et exa-
40

^a preliaretur] B; preliarent A

minatus per dominos commissarios super dicto articulo LXVIII^o, suo iuramento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogatus, [117r] quia ipse testis interfuit tam illationi vulneris quam sanationi, modo in articulo descripto habitis, una cum ipso Angelo et suprascripto Antonello, et vidit omnia fieri prout in articulo continetur, et in loco in articulo descripto. 5

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore et omnibus aliis sequentibus distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit. Et quod alii consotii ipsorum armigeri, videntes suprascriptum Angelum ita letaliter vulneratum, et illico sanatum a dolore et valentem ambulare libere, multum admirati sunt, magnificantes et laudantes Deum et beatum Bernardinum prefatum. Et dixit quod ab illo <die> imposterum vidit dictum Angelum de suprascripta tibia sanum et liberum. 10

Super generalibus recte respondit.

[118r] SUPER LXX^o ARTICULO

<LXX/49/I> Eodem anno, die mercurii prima mensis septembris, Amicus Dominici Pallotte de Asserico, Aquilane diocesis, etatis annorum XL vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo LXX, qui incipit «Item quod de anno proxime preterito in mense octubris, Amicus Amici» et cetera, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo. 20

Interrogatus in causa scientie, quia ipse testis est pater dicti pueri et, per tempus in articulo descriptum, vidit dictum puerum prout in articulo ponitur infirmari; et quod de suprascripto mense octubris, de qua die dixit se non recordari, ipse et uxor sua Rina, non valentes sanitati prefati pueri aliter occurrere, voverunt Deo et beato Bernardino suprascripto quod, si liberaret dictum puerum a dicta infirmitate, quod defferrent ipsum puerum ad corpus prefati beati Bernardini ad honorem et gloriam ipsius beati viri; et quod, facto voto, statim puer fuit liberatus et plene restitutus pristinae sanitati, in dicto castro Asserici, in domo habitationis ipsius testis; et quod ab illa hora citra, puer ipse semper fuit sanus prout est hodie in presenti, meritis et intercessione prefati beati Bernardini ut ipse testis et eius uxor, et omnes alii de domo, firmiter credunt et tenent. 30

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore et contestibus et omnibus aliis sequentibus sigillatim, dixit ut supra dixit et deposuit. Et quod testificata per eum sciunt dicta Rina, eius uxor, Rita, eius socrus, Cola, eius frater et Mecha, eius cognata, et est notorium in convicinio dicti testis et inter notos et cognoscentes dicti testis. 35

Super generalibus recte respondit.

<LXX/49/II> Eisdem anno et die, Rina, uxor suprascripti testis Amici, etatis annorum XXXVI vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LXX^o, [118v] suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo. 40

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis, per tempus in articulo descriptum, ut mater Amici in articulo descripti, vidit et palpavit predictum puerum pati suprascriptam infirmitatem; et ipsa testis induebat eum et spoliabat, ac dabat sibi comedere et bibere propriis manibus, quoniam dictus puer non poterat ducere manus ad os, nec se induere; et quod de suprascripto mense octubris, de qua die dixit se non recordari, ipsa, una cum Amico, marito suo, devote recommiserunt dictum puerum Deo, plorans et lacrimans^a, ac beato Bernardino suprascripto, et promiserunt quod, si ipse beatus Bernardinus liberaret dictum puerum a dicta infirmitate, quod ipsi portarent eum ad sepulcrum corporis prefati; et quod, facto voto, paulo post vidit dictum puerum, una cum dicto marito suo, et Rita matre ipsius testis, liberum et sanum; et quod ab illa hora semper dictus puer fuit liber et sanus de corpore et tibiis et manibus predictis.

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit de se, Rita, eius matre, et Amico, eius marito et Cola, eius fratre et Mecha suprascripta, et quod est notorium in convicinio dicti testis et inter notos et cognoscentes dictum puerum.

Super generalibus recte respondit.

<LXX/49/III> Eisdem anno et die, Rita, uxor quondam Gili Bernardi de Asserico suprascripto, etatis annorum circiter LX, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, testis citata, iurata, relata^b et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LXX, suo iuramento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis est avia dicti Amici in articulo descripti, et per tempus in articulo descriptum, vidit dictum puerum infirmum modo et prout in articulo dicitur; et de suprascripto mense octubris, de quota die mensis dixit se non recordari, dixit quod interfuit quando suprascripta Rina et Amicus, eius maritus, voverunt portare dictum puerum ad sepulcrum suprascripti beati Bernardini; et paulo post votum factum, vidit ipsa testis, una cum superioribus suprascriptis sibi testibus, dictum puerum liberum [119r] et sanum, sicut fuerat antequam infirmaretur.

Interrogata super interrogatorio de loco et tempore et contestibus, et omnibus aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod testificata per eam sunt notoria in convicinio suprascripti Amici et inter notos et cognoscentes dictum puerum.

Super generalibus recte respondit.

[119v] SUPER LXXI ARTICULO

<LXXI/50/I> Eodem anno, die VII^o septembris, frater Andreas de civitate Theatina, Ordinis Minorum, etatis annorum XLV vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super

^a lacrimans] B; lacrimas A

^b citata, iurata, relata *corr. su* citatus, iuratus, relatus

articulo septuagesimoprimo, qui incipit: «Item quod de anno^a proxime preterito, in mense augusti, Petrus Antonii» et cetera, suo iuramento testificando, dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quia ipse testis, dum staret in capella ubi iacet corpus beati Bernardini, ductus est Petrus in articulo contentus, per quosdam qui dicebantur consanguinei ipsius Petri, qui dixerunt eidem 5 testi: «Habemus magnam devotionem ad istud beatum corpus, et duximus hunc puerum qui a nativitate surdus et mutus est. Innuimus ei ut ipse devote se recommittat huic beato viro ut redat sibi loquellam et auditum»; et quod ipse testis, una cum Christoforo Iohannis de Sinicio de Aquila, et pluribus aliis de quorum nominibus dixit se non recordari, pluribus vicibus experti sunt et locuti sunt 10 ad aures magnis vocibus et clamoribus dicto puero, et cognoverunt ipsum non audire; et fecerunt similiter ad os loquendo, et similiter cognoverunt puerum non loqui. Et ex post ipse testis introduxit dictum puerum intra dictam capellam et fecit eum genuflectere iuxta capsam prefati beati viri, et post paululum incepit iterum experiri utrum puer loqueretur et audiret; et quod statim prefatus Petrus 15 respondidit eidem testi precise eadem verba que ipse testis loquebatur ei; et ex illa hora ipse testis vidit et cognovit quod prefatus puer Petrus, ob merita prefati beati viri, adeptus erat et loquelam et auditum.

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit, de suprascripto mense augusti anni immediate preteriti, die XXVI eiusdem 20 mensis. Interrogatus de presentibus, dixit se non recordari de nominibus illorum, nisi de suprascripto Christoforo, propter magnam pressuram multitudinis gentium que tunc temporis erat presens; et que omnes magna voce clamabant et glorificabant Deum et beatum Bernardinum prefatum, cuius interventu tot miracula faciebat. Et addidit quod die sequenti, frater Iacobus de Marchia, Ordinis Minorum de Observancia, de mane, in publica predicatione, assumpsit dictum puerum 25 Petrum in pergulo seu in cathedra ubi ipse predicabat, astante, ux dixit, maxima populi multitudine, et exhibuit palam dictum puerum eidem populo presenti et videnti, refferens miraculum quod factum erat in dicto puero de presenti. Super omnibus aliis interrogatoriis sequentibus interrogatus, dixit ut supra dixit et deposuit. 30

Super generalibus recte respondidit.

<LXXII/50/II> [120r] Eisdem anno et die, Cristophorus Iohannis de Sinitio de Aquila, etatis annorum XLV vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo 35 LXXI, suo iuramento <dixit> se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod, dum ipse testis, de suprascripto mense augusti in articulo descripti, et die XXVI dicti mensis, dictus testis esset in capella ubi iacet corpus prefati beati Bernardini, vidit venientem illuc Petrum puerum in articulo descriptum, quem ducebant quidam qui dicebant se esse consanguineos ipsius Petri, et dixerunt fratri Andree suprascripto et eidem testi: «Cum magna devotione duximus 40 istum puerum surdum et mutum a nativitate. Speramus quod Deus, precibus

^a anno] mense A B

huius beati viri, restituet sibi loquellam et auditum»; et quod tunc suprascriptus frater Andreas, una cum dicto teste, fecerunt experientiam utrum esset verum quod non audiret nec loqueretur, et tandem invenerunt et cognoverunt dictum puerum nec audire nec posse loqui; et quod demum introduxerunt dictum puerum in dictam capellam et posuerunt eum iuxta capsam in qua iacebat corpus prefati beati Bernardini; et quod post parvam moram dictus frater Andreas expertus est utrum audiret et loqueretur Petrus predictus; et quod tunc, dicto teste presente, puer ipse respondidit eidem fratri Andree precise et ad licteras eadem verba que idem frater Andreas loquebatur eidem Petro; et quod ipse testis, una cum multis astantibus, plene et ex certo cognoverunt ex dicta hora dictum puerum Petrum habere loquelam et auditum et non prius.

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus super interrogatorio de contestibus et omnibus aliis sequentibus distinctim, dixit de se teste, dicto Petro et prefato fratre Andrea, et maxima gencium multitudine de quorum nominibus dixit se non recordari. Et addidit quod die sequenti immediate, frater Iacobus de Marchia, in publica predicatione, in demonstratione prefati miraculi, exhibuit dictum puerum in dicta civitate Aquile, ante foras ecclesie Sancti Francisci, maximo populo qui astabat.

Super generalibus recte respondidit.

20 <*Sottoscrizioni dei notai*>

[120v] [SN] Ego Bartolinus Antonii de Capitaneis, clericus Novariensis, publicus imperiali auctoritate notarius, reverendissimorum in Christo patrum dominorum subcommissariorum episcoporum prefatorum, et huiusmodi suprascripte cause inquisitionis coram eis scriba, quia omnibus et singulis testium suprascriptorum examinatibus, omnibusque aliis et singulis supra in presenti libello descriptis, dum sic ut premittitur agerentur et fierent, una cum infrascriptis Antonio et Iohanne, notariis publicis, presens interfui rogatus suprascripta omnia scribere et in hanc publicam formam reddigere, scripsi, et in hanc publicam formam reddegi et publicavi, idcirco signo et nomine meis solitis et consuetis, una cum prefatorum dominorum subcommissariorum sigillorum appensione, signavi, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum requisitus et rogatus.

Ego notarius Antonius notarii Thome de Piczulo de Aquila publicus in utraque Aprutina provincia ultra citraque fluvium Piscarie regia auctoritate, quia supradictis omnibus et singulis in hoc presenti libello scriptis et registratis ac in publicam formam reddactis per suprascriptum Bartolinum Antonii de Capitaneis, publicum imperiali auctoritate notarium, dum diebus, locis et temporibus quibus supra agerentur et fierent, coram suprascriptis reverendis in Christo patribus et dominis dominis Amico Aquilano et Iohanni Pennesi et Adriensi episcopis subdelegatis et subcommissariis per suprascriptos reverendos patres et dominos dominos Nicolaum, tituli Sancti Marcelli, et Guilielmum, tituli Sancti Martini in Montibus presbiteros, ac Albertum, tituli Sancti Eustachii, diaconum, sacrosancte Romane Ecclesie cardinales, commissarios apostolicos, presens interfui rogatus, una cum suprascripto Bartholino et infrascripto notario Iohanne, notariis pu-

blicis, per suprascriptos dominos reverendos^a patres subcommissarios scriba et notarius^b specialiter assumptus et deputatus ad suprascripta testium suprascriptorum omnium et singulorum dicta et testificata scribenda et in publicam formam reddigenda, manu propria, aliis <ne>gotiis^c impeditus, scribere et reddigere nequivi, et quia omnia et singula suprascripta et in presenti libello inclusa per suprascriptum Bartholinum ut premittitur scripta, et in publicam formam redacta fideliter et legaliter vidi et perlegi esse vera ac per omnia eadem prout me presente coram supradictis dominis subcommissariis acta et facta fuerunt, igitur ad fidem et robur omnium et singulorum suprascriptarum, manu propria me subscripsi et signum meum apposui consuetum [SN].

[121r] Ego Iohannes Nardi de Tussio de Aquila, publicus per totum Regnum Sicilie reginali auctoritate notarius, quia supradictis omnibus et singulis in hoc presenti libello scriptis et registratis ac in publicam formam redaptis per suprascriptum Bartholinum Antonii de Capitaneis, publicum imperiali auctoritate notarium, dum diebus, locis et temporibus quibus supra agerentur, coram suprascriptis reverendis in Christo patribus et dominis dominis Amico Aquilano et Iohanni Pennensi et Adriensi episcopis subdelegatis et subcommissariis per suprascriptos reverendissimos in Christo patres et dominos dominos Nicolaum, tituli Sancti Marcelli, et Guilielmum, tituli Sancti Martini in Montibus, presbiteros, ac Albertum, Sancti Eustachii, diaconum, sacrosancte Romane Ecclesie cardinales, commissarios apostolicos, presens interfui rogatus, una cum suprascriptis Bartholino et notario Antonio, notariis publicis, per suprascriptos dominos reverendos patres subcommissarios, scriba et notarius assumptus et specialiter deputatus, ad suprascripta testium suprascriptorum omnium et singulorum dicta et testificata scribenda et in publicam formam reddigenda, manu propria, aliis negotiis impeditus, scribere et reddigere nequivi, et quia omnia et singula suprascripta et in presenti libello inclusa per suprascriptum Bartholinum ut premittitur scripta, et in publicam formam redapta fideliter et legaliter vidi et perlegi esse vera, ac per omnia eadem prout me presente coram supradictis dominis subcommissariis acta et facta fuerunt, igitur ad fidem et robur omnium et singulorum suprascriptorum, manu propria me subscripsi et signum meum posui consuetum [SN].

<Certificazione de legalitate notariorum>

Camerarius Dominicus Nutii de Piczulo, necnon Nicolaus de Porcinariis, legum doctor, milesque Iohannes magistri Masii de Baczano, Blasutius notarii Antonii de Barisciano, Micus Stephani de Gimano et Iacobus Mathotii de Saxa, Quinque Artium civitatis Aquile sueque districtus et cetera, universis et singulis has nostras testimoniales litteras inspecturis, salutis premissio affectu, notum facimus per easdem quod viri egregii notarius Antonius notarii Thome de Piczulo, et notarius Iohannes Nardi de Tussio, concives nostri karissimi qui, rogati, pre-

^a reverendos *su rasura*.

^b notarius] notarium

^c ne *illeggibile per guasto materiale*.

scripto libello se solemniter, more tabellionum solito, ut premittitur, subscripserunt, ab annis plurimis iam decursis in eadem civitate Aquile eiusque comitatus, pertinentiis et districtu, habiti, tenti et reputati fuerunt publici regii graves tabelliones, notarii et scribe, acta publica sedulo exercentes; ad quos in contractibus
 5 ultimis voluntatibus quam scripturis aliis quibuscumque, habitus fuit et nunc habetur fides atque frequens recursus, ab notis eorum, quorumve scripturis in publicam formam reddactis, plena et indubia datur fides tanquam gestis per graves et fidedignas personas bone fame, reputationis ac integerrime operationis et vite. In quorum omnium testimonium, a<d>^a fidem et inspicientium certitudinem ple-
 10 niorem, has nostras testimoniales presentes litteras exinde fieri fecimus, nostrique soliti sigilli impressione muniri.

Datum in Camera Aquilana, die XV^a mensis septembris, VIII^e indictionis, millesimo CCCCXLV.

Antonius notarii Luce de Baczano, civis et cancellarius Aquilanus, de supra-
 15 dictorum dominorum mandato subscripsi.

<Sostituzione del defunto commissario Alberto de Albertis>

[121v] Anno, indictione et pontificatus quibus supra, die vero mercurii prima mensis decembris, reverendissimi in Christo patres et domini dominus Nicolaus, tituli Sancti Marcelli, Capuanus, et Guillelmus, tituli Sancti Martini in Montibus, de Estotevilla comuniter dicti, miseracione divina sancte Romane Ecclesie cardinales commissarii et executores prefati, reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Petrum, eadem miseracione Sancte Marie Nove, eiusdem sancte Romane Ecclesie diaconum cardinalem²⁹, propter bone memorie domini Alberti Sancti Eustachii, diaconi cardinalis, eorum dum vixit college, obitum³⁰, in eorum collegam, de mandato prefati domini nostri pape, eis super hoc vive vocis
 25 oraculo facto, assumpserunt et deputaverunt.

<Presentazione degli atti ai commissari>

Die sabbati decimaoctava dicti mensis decembris, constitutus Rome, coram dominis cardinalibus commissariis et executoribus prefatis in domibus solite residence prefati domini cardinalis Capuani, reverendus in Christo pater dominus Amicus, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus Aquilanus, alias per prefatos do-

^a d illeggibile per guasto materiale.

²⁹ Pietro Barbo, creato da Eugenio IV – il 1 luglio 1440 – cardinale diacono del titolo di Santa Maria Nuova, poi (dal 16 giugno 1451) del titolo di San Marco, eletto papa il 30 agosto e consacrato il 16 settembre 1456, con il nome di Paolo II, morto il 26 luglio 1471; cfr. EUBEL, *Hierarchia*, II, 8, e la voce MODIGLIANI, *Paolo II*.

³⁰ Si noti che il cardinale Alberto de Albertis era morto l'11 agosto 1445 a Grottaferrata, mentre era in corso l'inchiesta aquilana, e viene sostituito nella commissione solo nel momento in cui la commissione stessa avrebbe dovuto ricevere gli atti.

minos cardinales commissarios et executores ad inquirendum de vita et miraculis fratris Bernardini subdelegatus, et presentem librum pergameni, sive processum in partibus habitum et factum, miracula per prefatum fratrem Bernardinum facta in se continentem, inter duos asseres, rubeo coreo cooperto, ligatum cum quatuor clausuris de metallo sive cupro, quibusdam cordulis rubeis ipsis asseribus transfixis clausum, una cum quadam lictera in pergameno descripta, eciam clausa, prefati domini Aquilani ac reverendi patris domini Iohannis, eadem gratia Pennensis episcopi eciam subdelegati, sigillorum in dictis cordulis appendentibus munitis, una cum quindecim licteris missivis, eciam clausis, facto exhibuit et presentavit. 10

<Riconoscimento giurato dell'autenticità dei sigilli>

Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimoquinto, indictione octava^a, die vero iovis penultima mensis decembris³¹, sepedicti prefati domini cardinales iudices et commissarii, Rome, in domibus solite residencie prefati domini cardinalis Capuani existentes, prefatum dominum episcopum Aquilanum, nec non venerabilem virum dominum Stephanum de Beliotis, canonicum Novariensem, coram eis personaliter constitutos ad recognoscendum, vel medio eorum iuramento negandum, sigilla libro et lictera<s> predict(as) appensa sub excommunicationis pena duxerunt compellendos et compulerunt. 15

Qui quidem domini episcopus Aquilanus et Stephanus canonicus, visis per eos primitus, et diligenti inspectione, dictis sigillis, medio eorum iuramento, propterea ad mandatum prefatorum dominorum cardinalium commissariorum et executorum et in eorum manibus, tactis Scripturis, ad sancta Dei evangelia prestito, dixerunt se sigilla huiusmodi bene cognoscere, quia ex propriis manibus huiusmodi libro appenderunt. Et tunc domini cardinales commissarii et executores prefati [122r] sigilla pro recognita, et librum huiusmodi pro aperto, habuerunt et 25
haberi voluerunt, presentibus ibidem reverendissimo ac reverendissimis in Christo patribus dominis Domicio, archiepiscopo Surrentino³², Iohanne Lesperwir, Apostolice Sedis prothonotariis, Iohanne Eustachii, monasterii Beate Marie de Nisella, Ordinis Cistercensis, Cameracensis diocesis, abbate, et egregio viro domino et magistro Petro Clerici, decretorum doctore, archidiacono Brabancie, in 30
ecclesia Cameracensi, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

^a quadragesimoquinto indictione octava] quadragesimosexto indictione nona

³¹ Si tratta evidentemente dell'anno 1445, e non dell'anno 1446: è nel 1445 che il 30 dicembre cade di giovedì, e l'atto di riconoscimento giurato della autenticità degli atti segue di poco la consegna della documentazione avvenuta – come si dice sopra – il 18 dicembre precedente. L'errore è dovuto al fatto che il notaio redige questa stesura nei primi mesi del 1446, in vista della consegna degli atti in Curia: trascrivendo scrive l'anno e l'associata indizione nel quale si trova, e non i dati relativi ad anno e indizione del dicembre immediatamente precedente.

³² *Domicius* Falangola, protonotario apostolico, eletto vescovo di Sorrento il 17 ottobre 1442, morto l'8 gennaio 1470; cfr. EUBEL, *Hierarchia*, II, 244.

<Presentazione delle lettere testimoniali allegare>

Tenor vero littere libro appense de qua supra fit mencio sequitur, et est talis:

«Reverendissimis in Christo patribus et dominis domino Nicolao, tituli Sancti Marcelli Capuano, necnon Guillelmo, tituli Sancti Martini in Montibus Andegavensi, sacrosancte Romane Ecclesie presbiteris cardinalibus, dominis et benefactoribus nostris precipuis, et cetera³³.

Reverendissimi in Christo patres et domini nostri singularissimi, post recommendationem humilem et devotam. In negotio inquisitionis super vita, moribus et miraculis cum ipsorum circumstanciis et qualitatibus, requisiti, olim viri venerabilis fratris Bernardini de Senis Ordinis Minorum, nobis commisso processimus et inquisivimus, iuxta directarum a paternitate vestra nobis licterarum continenciam et tenorem; recepimusque et examinavimus, secundum iuris formam in negotio ipso inquisitionis, personas quidem graves, fidedignas ac omni excepcioni maiores, testes quamplurimos, ipsorumque dicta et attestaciones seu testificata per publicos ac fideles notarios scribi et redigi in publicam formam fecimus, prout

10 et inquisivimus, iuxta directarum a paternitate vestra nobis licterarum continenciam et tenorem; recepimusque et examinavimus, secundum iuris formam in negotio ipso inquisitionis, personas quidem graves, fidedignas ac omni excepcioni maiores, testes quamplurimos, ipsorumque dicta et attestaciones seu testificata per publicos ac fideles notarios scribi et redigi in publicam formam fecimus, prout

15 Dominaciones Vestre clarius inspicere poterunt. Que omnia ecce in presenti libello inclusa hiis littere colligata, nostrisque uniusquisque pontificalibus pendentibus sigillis una sigillata, in fidem et testimonium premissorum, offerentes nos promptissimos ad omnes Dominacionum Vestrarum beneplacitum et mandata.

Aquile, die VII^o septembris, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimoquinto, nona indictione. Reverendissimorum dominacionum vestrarum servitores Amicus Aquilanus et Iohannes Pennensis episcopi».

<Ammissione agli atti delle lettere testimoniali>

Anno et indictione quibus supra, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii, divina providencia pape quarti, anno sextodecimo, die vero lune sextadecima mensis maii³⁴, prefati domini cardinales commissarii et

25 executores, licteras missivas alias cum processu in partibus habitas, et facto seu libro presenti ipsis presentatis de mandato domini nostri pape prefati eis super hoc vive vocis oraculo facto, apperiri et eas apud acta presentis cause inquisitionis cause seu in libro huiusmodi fideliter scribi et registrari preceperunt atque mandaverunt.

30 Tenor vero licterarum missivarum de quibus supra fit mencio sequitur, et est talis³⁵:

³³ Come si vede tra i destinatari non risulta il cardinale commissario Alberto de Albertis, defunto l'11 agosto precedente e non ancora sostituito; cfr. *supra*, p. 3, nota 6.

³⁴ Dall'incrocio di tutti gli elementi cronologici addotti, si desume errata l'indicazione cronologica formulare «Anno et indictione quibus supra», che sarebbe il 1445, perché in realtà ci si riferisce al 1446; cfr. *supra*, p. 153, nota 31.

³⁵ Segue copia di tredici lettere (qui numerate da I a XIII) scritte tra l'agosto e l'ottobre del 1445, degli estremi delle quali – per agio del lettore – si fornisce il seguente prospetto: I: Alfonso di Aragona al papa; II: Alfonso di Aragona al collegio dei cardinali; III: Il marchese Leonello d'Este al papa; IV: Guidazzo de Manfredi da Faenza al papa; V: Francesco del Balzo, duca di Andria,

<I> [122v] Sanctissimo ac beatissimo domino nostro papa.

<D>evotissime ac beatissime pater, post humilem filii comendacionem et pedum oscula beatorum, venerabilis religiosus frater Matheus de Regio³⁶, provincie Apulie Observancie Minorum Beati Francisci vicarius generalis, suo et reliquorum vicariorum ac ministrorum religiosarumque personarum dicti Ordinis in Aquilana civitate ut asserit congregatorum nomine, nobis humiliter supplicavit ut, cum Vestra Sanctitas, nostras ad alias supplices licteras de et super vita et miraculis religiose memorie fratris Bernardini de Senis Ordinis Observancie Minorum predictae professoris informacionem debitam recipi commiserit, processumque super hoc per Sanctitatis Vestre subdelegatos compillatum, ad ipsam Sanctitatem Vestram is frater Matheus deferat ut nostras aliasque supplicatorias licteras super dicti fratris Bernardini canonizacione ad Sanctitatem Vestram iterato dare dignemur. Nos, eam ob rem, suis supplicacionibus annuentes, Sanctitatem Vestram quoad devocius possumus suppliciter oramus ut, iuxta dicti processus merita, fratrem Bernardinum predictum canonizare et sanctorum numero et cathologo aggregari mandare dignetur Sanctitas Vestra, quam ad Ecclesie sue sancte decus et regimine conservare dignetur Altissimus per tempora longiora.